Дело № 1-163/2019 (11901040011000358) 24RS0057-01-2019-001224-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2019 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Цымбалюк Т.В.,

с участием гособвинителя – помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Богачева А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: 22.04.2014 Шарыповским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком (с учетом постановления Шарыповского городского суда от 31.07.2014) 1 год 1 месяц, постановлением Шарыповского городского суда от 24.11.2014 условное осуждение по приговору от 22.04.2014 отменено, исполнено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 23.11.2017 по отбытии срока,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

18 сентября 2017 года решением Советского районного суда г. Красноярска, вступившим в законную силу 29.10.2017, подсудимому ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, с административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 01.12.2017 ФИО2 был поставлен под административный надзор в МО МВД России «Шарыповский», ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, с обязанностями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

12.11.2018 решением Шарыповского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 22.11.2018, дополнены административные ограничения, установленные решением Советского районного суда г. Красноярска от 18.09.2017: обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также запретом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

17 декабря 2018 года в 22 часа 35 минут ФИО2 нарушил возложенное на него ограничение и находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющимся его местом жительства, был в гостях у знакомой, чем нарушил ограничение находиться по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении от 18.12.2018, вступившим в законную силу 29.12.2018, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Штраф не оплачен.

13.02.2019 в 01 час 00 минут ФИО2 вновь нарушил возложенное на него ограничение и находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющимся его местом жительства, был в гостях у знакомой, чем нарушил ограничение находиться по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2019, вступившим в законную силу 25.02.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей. Штраф не оплачен.

18.02.2019 в 22 часа 55 минут ФИО2 вновь нарушил возложенное на него ограничение и находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющимся его местом жительства, был в гостях у своей знакомой ФИО3 №11 по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение находиться по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка 164 в г. Шарыпово Красноярского края от 19.02.2019, вступившим в законную силу 02.03.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, который он отбыл 01.03.2019.

27.04.2019 после 22 часов ФИО2 покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес> 28.04.2019 в 00 часов 30 минут, у главного входа центрального рынка по адресу: г. Шарыпово, Пионерный м-он, стр. 45, он находился в состоянии опьянения. За что постановлением мирового судьи судебного участка 130 в г. Шарыпово Красноярского края от 03.05.2019, вступившим в законную силу 14.05.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

28 мая 2019 года в 01 час у ФИО2, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных судом в соответствии с федеральным законом, возник умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Реализуя свой умысел, ФИО2 в указанное время покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, 28 мая 2019 года в 01 час 20 минут, на площадке 5 этажа подъезда № 2 дома 31 микрорайона Северный г. Шарыпово, ФИО2, находясь в общественном месте распивал спиртное, а именно пиво «Абаканское» с содержанием этилового спирта 4,8 %. За что, постановлением от 28.05.2019 заместителя начальника отдела МО МВД России «Шарыповский», вступившим в законную силу 06.08.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и показал, что в 2017 году в отношении него был установлен административный надзор, он неоднократно нарушал установленные ограничения в виде находится по месту жительства в ночное время, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 28.04.2019 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а 28.05.2019 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого в совершении преступления, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №1 о том, что она работает инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Шарыповский». 18.09.2017 решением Советского районного суда г. Красноярска ФИО2 установлен административный надзор сроком на два года и установлены административное ограничение в виде явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 01.12.2017 в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, ФИО2 был ознакомлен с ограничениями и обязанностями, предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. При постановке на учет ФИО2 указал адрес своего жительства: 

<

адрес>. За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно допускал административные правонарушения против порядка управления, в связи с чем было подано административное исковое и ФИО2 решением Шарыповского городского суда от 12.11.2018 дополнены административные ограничения в виде: обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов. 05.12.2018 ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и с информацией о запрете пребывания вне места жительства в период с 22.00 до 06.00 часов. В период с 2018 года по 2019 год ФИО2 трижды был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения находится дома в ночное время, за что постановлениями участковых и мировым судьей был привлечен к административной ответственности. 28.04.2019 в 00 часов 30 минут ФИО2, в нарушение возложенной обязанности находится дома, находился у главного входа центрального рынка в Пионерном микрорайоне г. Шарыпово в состоянии опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи подвергнут административному аресту на трое суток (л.д. 58-60);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №2 о том, что 17.12.2018 в 22 часа 35 минут им по месту жительства 

<

адрес>, был проверен поднадзорный ФИО2. Двери квартиры ему открыла мать ФИО3 №9 и пояснила, что ФИО2 дома нет (л.д. 187);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №3 о том, что 13.02.2019 в 00 часов 50 минут им по месту жительства 

<

адрес>, был проверен поднадзорный ФИО2. Двери квартиры ему открыла мать ФИО3 №9 и пояснила, что ФИО2 дома нет (л.д. 188);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №4 о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Шарыповский». 18.12.2018 от инспектора направления по осуществлению административного надзора ему поступила информация о том, что 17.12.2018 в 22 часа 35 минут в ходе проверки поднадзорного ФИО2 было установлено, что тот отсутствовал дома. Им был собран административный материал и 18.12.2018 в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО2 пояснил, что задержался в гостях (л.д. 189);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №5 о том, что он работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шарыповский». 14.02.2019 года в 12 часов от инспектора направления по осуществлению административного надзора ему поступила информация о том, что 13.02.2019 в 01 час в ходе проверки поднадзорного ФИО2 было установлено, что тот отсутствовал дома. Им был собран административный материал и 14.02.2019 в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО2 пояснил, что был в гостях (л.д. 190);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля С о том, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Шарыповский». 19.02.2019 поступил материал, что 18.02.2019 в 22 часа 55 минут в дежурную часть МО МВД России «Шарыповский» по телефону обратилась ФИО3 №11, проживающая по адресу: 

<

адрес> сообщила, что у той в квартире находится ФИО2, отказывается уходить. К ФИО3 №11 выезжал заместитель начальника ОУР ФИО3 №10 ФИО2 в квартире у ФИО3 №11 уже не было. Он опросил ФИО2, тот пояснил, что 18.02.2019 в 22 часа 55 минут действительно отсутствовал по месту своего жительства и находился в гостях у ФИО3 №11. В отношении ФИО2 был собран административный материал, составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которые были направлены для рассмотрения мировому судье (л.д. 191);

- показаниями свидетеля ФИО3 №7 в судебном заседании и оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО3 №6 и Э, аналогичными по своему содержанию о том, что 28.04.2019 в 00 часов 30 минут ими у входа центрального рынка в Пионерном микрорайоне г. Шарыпово, был замечен ФИО2, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, шел шатаясь, координация движений была нарушена, речь невнятная, изо рта исходил запах спиртного. ФИО2 был доставлен для проведения медицинского освидетельствования в наркологический кабинет КГБУЗ «Шарыповская ГБ», где было установлено алкогольное опьянение. В отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 192, 194);

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей ФИО3 №12 и ФИО3 №13, в судебном заседании о том, что 28.05.2019 в 01 час 15 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Шарыповский» поступило сообщение о том, что в дежурную часть позвонила женщина и сообщила о том, что на пятом этаже подъезда № 2 дома 31 микрорайона Северный г. Шарыпово находится мужчина, который употребляет спиртные напитки, шумно себя ведет. Прибыв по указанному адресу ими был обнаружен ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения и распивал спиртное. В отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №11 о том, что ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>. Вечером 18.02.2019 встретила ранее незнакомого ФИО2, которого пригласила к себе домой. В 22 часа 50 минут указанных суток она попросила ФИО2 покинуть ее квартиру, но тот отказался. После того, как она позвонила в полицию, ФИО2 ушел (л.д. 197);

- показаниями свидетеля ФИО3 №10 в судебном заседании о том, что 18.02.2019 в 23 часа от оперативного дежурного МО МВД России «Шарыповский» была получена информация о том, что по телефону обратилась ФИО3 №11 и сообщила, что у нее в квартире находится ФИО2, который отказывается уходить из квартиры. Прибыв по адресу ФИО3 №11 сообщила, что ФИО2 уже ушел;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №14 о том, что 22.07.2019 ей были приняты объяснения от ФИО2, который пояснил, что ему известно о том, что 28 мая 2019 года в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 200)

- показаниями свидетеля ФИО3 №9 в судебном заседании о том, что она проживает с сыном ФИО2, которого часто после 22 часов проверяют сотрудники полиции. Иногда сын не приходит ночевать домой, злоупотребляет спиртными напитками.

Виновность подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Шарыповский» из которого следует, что 28.04.2019 в 00 часов 30 минут у главного входа центрального рынка расположенного в Пионерном м-не г. Шарыпово Красноярского края был обнаружен ФИО2, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО2 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 32);

- рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Шарыповский» из которого следует, что 28.05.2019 в 01 час 20 минут на площадке пятого этажа подъезда № 1 дома 31 микрорайона Северный г. Шарыпово Красноярского края, был обнаружен ФИО2, который находясь в общественном месте распивал спиртные напитки, а именно пиво «Абаканское» с содержанием этилового спирта 4,8 % в состоянии алкогольного опьянения. Был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО2 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 33);

- протоколом выемки от 10.06.2019 в ходе которой изъято дело административного надзора № 135 на ФИО2 (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра от 10.06.2019 в ходе которого осмотрено дело административного надзора № 135 на ФИО2 (л.д. 64-101);

- заключением о заведении дела административного надзора на ФИО2, от 01.12.2017, в отношении которого установлен административный надзор (л.д. 67);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.12.2017, согласно которого ФИО2 обязан являться на регистрационную отметку в МО МВД России «Шарыповский» один раз в месяц последнюю пятницу каждого месяца с 08 часов до 12 часов и с 14 часов до 17 часов (л.д. 68);

- предписанием № 412 от 23.11.2019 из которого следует, что ФИО2 разъяснено, что в отношении него Советским судом г. Красноярска установлен административный надзор и разъяснено положение ст. 314.1 УК РФ (л.д. 71);

- предупреждением, ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 75);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2018, согласно которого ФИО2 обязан являться на регистрационную отметку в МО МВД России «Шарыповский» два раза в месяц, в каждую вторую и последнюю пятницу каждого месяца с 08 часов до 12 часов и с 14 часов до 17 часов (л.д. 80);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 19.02.2019, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 90);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 03.05.2019, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 97);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2019, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 168);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 18.12.2018, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 169);

- протоколом осмотра документов от 02.08.2019, в ходе которого осмотрены: административные дела № 3343, № 452, № 05-0088/164/2019, № 5-179/2019 (л.д. 107-163);

- протоколом осмотра документов от 08.08.2019, в ходе которого осмотрено административное дело № 1402 по факту совершения ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 171-181);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.05.2019, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 181);

- заключением комиссии экспертов № 855 от 18.06.2019, согласно которого у ФИО2 обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять своё право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (л.д. 216-220);

- решением Советского районного суда г. Красноярска от 18.09.2017 об установлении ФИО2 административного надзора сроком на 2 года (л.д. 239);

- решением Шарыповского городского суда от 12.11.2018 о дополнении ранее установленных решением Советского районного суда г. Красноярска от 18.09.2017 обязанностей ФИО2 (л.д. 240).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

В ходе предварительного расследования вышеуказанные действия ФИО2 были квалифицированы как два самостоятельных преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Так, согласно обвинительного акта действия подсудимого за нарушения, совершенные 17.12.2018, 13.02.2019, 18.02.2019 и 27.04.2019 ограничений установленных ему судом в рамках административного надзора квалифицированы как самостоятельное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, а действия подсудимого за нарушения, совершенные17.12.2018, 13.02.2019, 18.02.2019 и 28.05.2019 ограничений установленных ему судом в рамках административного надзора квалифицированы как самостоятельное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель просила изменить объем предъявленного подсудимому обвинения, пояснив, что квалификация действий подсудимого по двум преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 314 УК РФ является излишней и подлежит исключению, поскольку все действия подсудимого охватываются одним составом преступления, предусмотренным ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, так как совершены подсудимым с единым умыслом. 

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя в указанной части и квалифицирует действия ФИО2 за нарушения, совершенные 17.12.2018, 13.02.2019, 18.02.2019, 27.04.2019 и 28.05.2019 ограничений установленных ему судом в рамках административного надзора сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, исследованные в судебном заседании справка о том, что ФИО2 не состоит на учете у врача-психиатра и заключение комиссии экспертов, не дают оснований сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

В связи с изложенным, суд находит, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение, доказана и квалифицирует его действия, по части 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ и ст. 43 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что подсудимый сообщил о том, когда и при каких обстоятельствах было совершено преступление; состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном, о чем заявлено самим подсудимым в судебном заседании и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений, вид которого определен ч. 1 ст. 18 УК РФ,

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и не признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство предусмотрено диспозицией ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ и дополнительному применению не подлежит. 

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, однако по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания реально, не находя возможным его исправление без изоляции от общества, с учетом требований ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, при этом не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 установлен рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. При этом, следует зачесть в срок отбытого наказания срок содержания ФИО2 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 135 в отношении ФИО2, переданное на ответственное хранение инспектору направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Шарыповский» ФИО3 №1 – возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»; административные дела № 3343, № 452 и № 1402 в отношении ФИО2, переданные на ответственное хранение старшему инспектору ГИАЗ МО МВД России «Шарыповский» И – возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»; административное дело № 5-179/2019 в отношении ФИО2, переданное на хранение секретарю судебного участка № 130 в г. Шарыпово Красноярского края Г – возвратить по принадлежности на судебный участок № 130 в г. Шарыпово Красноярского края; копии дела об административном правонарушении № 05-0088/164/2019 в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле № 11901040011000358.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания срок содержания ФИО2 под стражей с 06 сентября 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 135 в отношении ФИО2 – возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»; административные дела № 3343, № 452 и № 1402 в отношении ФИО2 – возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»; административное дело № 5-179/2019 в отношении ФИО2 – возвратить по принадлежности на судебный участок № 130 в г. Шарыпово Красноярского края; копии дела об административном правонарушении № 05-0088/164/2019 в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – хранить при уголовном деле № 11901040011000358.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: